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Souhrn

Dobrá izolace pracovního pole je v záchovném zubním lékařství a endodoncii

podmínkou pro kvalitní, bezpečnou, efektivní a dlouhodobě úspěšnou práci. Za standard

v izolaci pracovního pole je v současné době považováno použití kofferdamu. Kofferdam je

pružná blána s otvory navléknutá kolem korunek jednotlivých izolovaných zubů. Kofferdam

odděluje pracovní pole od ostatních částí dutiny ústní pacienta. Chrání pacienta před

poraněním a před polknutím či vdechnutím drobných cizích těles. Umožňuje odsávání

veškeré chladicí tekutiny, preparační drti a všech prostředků používaných při ošetření. Lékaři

zajišťuje stabilně přehledné a přístupné pracovní pole a brání kontaminaci pracovního pole

slinou. Uplatňuje se také v prevenci přenosu původců infekčních chorob.

Přes opakovaná doporučení odborných autorit je používání kofferdamu mezi zubními

lékaři málo rozšířené, přestože mnohé studie již vyvrátily nejčastěji uváděné argumenty

zubních lékařů proti používání kofferdamu.

Cíli této práce bylo (i) zjistit četnost a okolnosti používání kofferdamu zubními lékaři

v České republice a porovnat je s výsledky podobných studií v zahraničí, (ii) zjistit informace

o postojích pacientů k použití kofferdamu a vlivu různých faktorů na ně, (iii) zjistit průměrný

čas potřebný pro nasazení kofferdamu a (iv) porovnat vlastnosti nověji vyvinutých

kofferdamových systémů s konvenčním kofferdamem. Pro dosažení těchto cílů byla

provedena dvě dotazníková šetření a experimentální část.

Téměř tři čtvrtiny zubních lékařů nepoužívaly kofferdam nikdy, čímž se Česká

republika řadí k světovému podprůměru. Četnost požívání kofferdamu byla ovlivněna

pohlavím lékaře, délkou jeho praxe, podílem přímých plateb, předchozími zkušenostmi

s používáním kofferdamu a absolvováním výuky kofferdamu již během pregraduálního studia.

Kofferdam byl nejčastěji používán při endodontickém ošetření a zhotovování kompozitních

výplní.

Postoj pacientů k použití kofferdamu byl velmi pozitivní, většina z nich pociťovala

při ošetření s kofferdamem větší pohodlí a většina pacientů také preferovala jeho použití

při dalších ošetřeních. Průměrný čas potřebný pro nasazení kofferdamu činil cca 1,5 minuty.

Hypotéza, že nověji vyvinuté kofferdamové systémy lze nasadit rychleji než konvenční

kofferdam, aniž by došlo k negativnímu ovlivnění kvality izolace, byla přijata pro systém

OptiDam™, byla však vyvrácena pro systém OptraDam
®

Plus.

Klíčová slova: Izolace pracovního pole, záchovná stomatologie, endodoncie, kofferdam,

dotazníkové šetření, postoj pacientů, kvalita péče.
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Summary

Good isolation of the working field is a condition for high quality, safe, efficient and

successful work in restorative dentistry and endodontics. The use of rubber dam is considered

as a standard of care in the isolation of working field. Rubber dam is a rubber membrane with

holes around the crowns of isolated teeth. It separates the working field from the other parts

of the oral cavity. Rubber dam protects the patients from injuries and aspiration or ingestion

of small foreign bodies. It enables suction of all cooling water, preparation debris and all

agents used during the treatment. It steadily provides clear access and overview of the

operation field. It protects the working field from saliva contamination. It plays an important

role in infection control.

In spite of repetitive recommendations of dentistry authorities the use of rubber dam is

not widespread, even though the most frequent arguments of dental practitioners against

rubber dam have been disproved in many studies.

The aims of this work were (i) to find out the frequency and circumstances of rubber

dam use among dentists in the Czech Republic and to compare the data with other countries,

(ii) to reveal the patients' attitudes to rubber dam and the influence of various factors on them,

(iii) to find out the mean time needed for rubber dam placement and (iv) to compare the

properties of newly developed isolation systems with the conventional rubber dam. Two

questionnaire surveys and an experimental study were conducted for achieving these goals.

Almost three quarters of the dentists in our study have never used rubber dam, what

ranks the Czech Republic under the world average. The frequency of the use of rubber dam

was influenced by the dentists' gender, length of the practice, percentage of the direct

payments, previous rubber dam experience and undergraduate rubber dam training. Rubber

dam was mostly used for root canal treatment and for composite fillings.

The patients' attitude to rubber dam was very positive. The most of them felt more

comfortable during the treatment with rubber dam and the most of them preferred its usage

during the next treatment. The mean time of rubber dam placement was 1.5 minute.

The hypothesis that newly developed isolation systems are faster to place than the

conventional rubber dam without decreasing of the isolation quality was accepted for

OptiDam™, but rejected for OptraDam
®

Plus.

Key words: Working field isolation, restorative dentistry, endodontics, rubber dam,

questionnaire survey, patients' attitude, quality of care.
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1. Úvod

Tato disertační práce pojednává o postavení kofferdamu v izolaci pracovního pole

v současném záchovném zubním lékařství a endodoncii. Shrnuje současné poznatky

o kofferdamu a představuje výsledky dvou dotazníkových šetření a jedné experimentální

studie uskutečněných v rámci doktorského studia autora.

1.1 Izolace pracovního pole v záchovném zubním lékařství

Izolace pracovního pole patří mezi základní činnosti při každém stomatologickém

ošetření. Kromě obecně stomatologických požadavků na izolaci pracovního pole, jimiž jsou

zajištění přehledu a přístupu a prevence poranění pacienta, se v záchovném zubním lékařství a

endodoncii uplatňují i další požadavky. Je to zejména zajištění suchého prostředí v kavitě při

zhotovování výplně a prevence kontaminace kořenových kanálků bakteriemi ze sliny

v průběhu endodontického ošetření.

Nejčastěji používanými prostředky pro izolaci pracovního pole v zubním lékařství jsou

vatové válečky a čtverečky, savky a kofferdam, který v současnosti představuje

nejefektivnější pomůcku pro izolaci pracovního pole.

Vatové válečky a čtverečky

Vatové válečky a čtverečky jsou při ošetření vkládány vestibulárně nebo orálně

od alveolárního výběžku. Jejich funkcí je retrakce měkkých tkání (jazyk, rty a tváře) a

absorbce tekutin (slina, chladicí tekutina při preparaci, příp. krev). Kvůli jejich omezené

kapacitě musí být během ošetření pravidelně vyměňovány, což vede ke zdržování při ošetření.

Během ošetření je nutné je přidržovat, aby byly v dostatečné vzdálenosti od místa preparace.

Toto přidržování vyžaduje aktivní zapojení jedné ruky lékaře nebo asistující osoby během

celého ošetření. Použití válečků a čtverečků, jež představuje alternativu použití kofferdamu, je

občas nutné, ale vždy znamená kompromis v izolaci pracovního pole (1).

Savka a odsliňovač

Savky jsou standardní součástí zubních souprav. Jsou používány pro odstraňování sliny,

krve, chladicí tekutiny, preparační drti, výplachových roztoků, zápachu atd. z pracovního pole.

Savky obvykle nejsou používány samostatně, nýbrž v kombinaci s vatovými válečky nebo

kofferdamem.
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1.2 Definice, názvosloví a historie kofferdamu

Kofferdam je pružná blána vyrobená obvykle z latexu. Otvory v bláně jsou prostrčeny

jednotlivé izolované zuby. Okraje otvorů těsně přiléhají k celému obvodu zubů v krčkové

oblasti. Retence blány na zubech je zajištěna nejčastěji pomocí spon, méně často pomocí

jiných retenčních zařízení, jako jsou klínky, ligatury ze zubní nitě a stabilizační vlákna.

Kolem úst je blána napnuta na kovový či plastový rámeček (obr. 1).

obr. 1 Ležící pacientka s kofferdamem nasazeným na zuby 14 - 24.

Pro označení kofferdamu je používáno několik termínů:

Cofferdam - slovo používané pro obvykle dočasnou vodotěsnou hráz užívanou

ve vodním stavitelství a loďařství. Z tohoto termínu byly odvozeny názvy pro kofferdam

v zubním lékařství. S tímto označením kofferdamu se můžeme setkat v některých starších

anglických textech.

Rubber dam - označení kofferdamu v současné době nejčastěji používané v anglicky

psané literatuře. Doslovný český překlad, gumová hráz, velmi výstižně vyjadřuje charakter

kofferdamu.

Dental dam - termín méně často používaný v anglicky psané literatuře s totožným

významem.
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Kofferdam - tímto termínem je kofferdam označován v německé literatuře. Německá

verze encyklopedie Wikipedia (http://de.wikipedia.org/wiki/Kofferdam) říká, že slovo


[…]


určité doporučení týkající se obtížnosti práce s jednotlivými izolačními systémy.

V porovnání doby přípravy byl nejpomalejší konvenční kofferdam, což plyne z více

kroků prováděných při jeho přípravě. Oba novější izolační systémy jsou na přípravu

jednodušší, neboť nevyžadují vyznačování míst perforace na membráně a není nutné

navléknout sponu, která u OptraDamu
®

plus není používána vůbec a u OptiDamu™ je

nasazena zvlášť až po umístění blány. Tento parametr je však klinicky nejméně důležitý,

protože značná část přípravy kofferdamu může být provedena již před příchodem pacienta a

neprodlužuje tak čas ošetření.

Doba nasazení kofferdamu na simulátoru činila méně než 1 minutu. Nasazení

kofferdamu v ústech pacienta trvá obvykle déle, neboť je obtížnější pro přítomnost okolních

struktur a může být komplikováno i nestandardní morfologií a postavením zubů nebo

nemožností optimálního polohování hlavy pacienta. Přesto se jedná o čas poměrně krátký

vzhledem k celkovému času ošetření, které, je-li správně prováděno, trvá obvykle několik

desítek minut. Zjištěné statisticky významné rozdíly mezi systémem OptiDam™ a oběma

dalšími systémy v délce doby nutné pro nasazení mohou být významné i klinicky. Čas

potřebný pro nasazení OptraDamu
®

Plus byl téměř o polovinu delší než nasazení

OptiDamu™. Lze předpokládat, že u lékařů s malými zkušenostmi s prací s kofferdamem a

u studentů, kterým obecně trvá jeho nasazení déle, budou tyto rozdíly ještě výraznější.
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Pořadí kofferdamových systémů podle délky sejmutí bylo stejné jako podle délky

nasazení. Tento parametr opět není klinicky příliš významný, neboť doba sejmutí kofferdamu

je u všech systémů krátká a výrazněji neovlivňuje celkovou dobu manipulace s izolačním

systémem.

Pracovní pole bylo nejlépe izolováno systémem OptiDam™. Průměrných výsledků

dosahoval konvenční kofferdam, nejnižší úroveň izolace pracovního pole vykazoval systém

OptraDam
®

plus. Úskalím zvolené metodiky může být skutečnost, že se tato situace odlišuje

od situace v klinické praxi, kdy jsou tekutiny z prostoru kofferdamu kontinuálně odsávány a

nikdy nedochází k jejich kumulaci v tak velkém množství.

Při porovnávání jednotlivých klinických situací bylo zjištěno, že při izolaci jediného

zubu jsou časy přípravy, nasazení a sejmutí kratší a že kvalita izolace je vyšší než v případě

izolace skupiny zubů. Kratší časy plynou ze snadnější manipulace s kofferdamem. Rozdíly

v kvalitě izolace pracovního pole jsou velmi pravděpodobně způsobeny tím, že při

protahování blány do mezizubních prostorů pomocí zubní niti někdy dochází k perforaci nebo

natržení blány a následkem toho k většímu prosakování tekutiny. Větší riziko, že dojde

k tomuto poškození membrány je při izolaci skupiny zubů. Pokud to klinická situace dovolí,

lze proto z hlediska spotřeby času a kvality izolace spíše doporučit izolaci jediného zubu nebo

počet současně izolovaných zubů omezit. Na druhou stranu při izolaci většího počtu zubů

získáme lepší přehled pracovního pole i lepší přístup k ošetřovaným zubům.

Podle Feierabenda a kol. (81), kteří porovnávali konvenční kofferdam a OptraDam
®

při použití na pacientech, nemusí být moderní kofferdamové systémy nutně lepší než

konvenční kofferdam. Podobný závěr lze vyvodit i z výsledků tohoto experimentu. Kromě

parametrů hodnocených v této studii je však při výběru konkrétního izolačního systému

vhodné přihlédnout i k dalším faktorům, např. k získaným referencím, zvyklostem pracoviště,

materiálu membrány, dostupnosti systému a jeho ceně. Průměrná cena jednoho kusu

novějších systémů OptiDam™ a OptraDam
®

Plus je významně vyšší v porovnání s cenou

jedné blány konvenčního kofferdamu.
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6. Závěr

Z výsledků provedených studií plynou následující závěry:

 S ohledem na skutečnost, že kofferdam je v současné době považován na standard péče, a

v porovnání s výsledky mnoha studií provedených v zahraničí, je četnost používání

kofferdamu zubními lékaři v České republice na nízké úrovni. Na používání kofferdamu

má statisticky významný vliv pohlaví lékaře, délka jeho praxe, podíl přímých plateb,

předchozí zkušenosti s používáním kofferdamu a absolvování výuky kofferdamu již

během pregraduálního studia. Kofferdam je nejčastěji používán při endodontickém

ošetření a zhotovování kompozitních výplní.

 Postoj pacientů k použití kofferdamu je velmi pozitivní, většina z nich pociťuje při

ošetření s kofferdamem větší pohodlí než při ošetření bez kofferdamu a většina pacientů

také preferuje použití kofferdamu při dalších ošetřeních. Postoj pacientů byl ovlivněn

mírou pohodlí pociťovaného při ošetření s kofferdamem a dostatečností vysvětlení

důvodů pro použití kofferdamu ošetřujícím lékařem. Jiné objektivní ani subjektivní

faktory neměly vliv na postoj pacientů ke kofferdamu.

 Průměrný čas potřebný pro nasazení kofferdamu byl cca 1,5 minuty pro lékaře a

cca 4 minuty pro studenta. Čas nasazení je tedy ovlivněn zkušenostmi ošetřujícího.

 V úvodu stanovená hypotéza, že nověji vyvinuté kofferdamové systémy lze nasadit

rychleji než konvenční kofferdam, aniž by došlo k negativnímu ovlivnění kvality izolace,

byla přijata pro systém OptiDam™, byla však vyvrácena pro systém OptraDam
®

Plus.
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