Oponentský posudek doktorské disertační práce

Název práce: Používání kofferdamu v zachovném zubním lékařství a endodoncii

Autor: MUDr. Martin Kapitán

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Doktorský studijní obor: Stomatologie

Oponent: Doc. MUDr. Lenka Roubalíková, Ph.D.

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta v Brně

Rozbor práce

Počet stran: 80

Počet obrázků: 32

Počet tabulek: 15

Počet grafů: 8

Počet citací: 81

Předkládaná práce se dělí kapitoly Souhrn, Úvod, Cíle práce, Materiál a metodika, Výsledky, Diskuze, Závěr, Literatura a přílohy. Členění tedy odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci.

Stanovisko oponenta

Autor zvolil téma, které je velmi často diskutováno, avšak v literatuře chybí podrobné zpracování problematiky s experimentální částí. Téma práce je sice pro některé odborníky neatraktivní, ale je aktuální a významné.

Úvodní část je dobrým souborným referátem obsahujícím většinu cenných informací o komponentách a používání kofferdamu. V této pasáži ale postrádám podrobnější rozdělení a popis jednotlivých pomůcek, zejména perforačních a sponových kleští a podrobnější popis spon, chybí např. uvedení různých typů kleští a rozdělení na spony retenční, retrakční a kombinované. To by podle mého názoru včetně většího počtu obrázků usnadnilo orientaci. Při popisu nasazování považuji za užitečné popsat nasazení krok za krokem od revize interdentalních prostorů před nasazením až po vlastní napnutí blány na rámeček, bylo by třeba více zdůraznit nutnost interdentalní adaptace a inverze blány a způsob jejich provedení.

Chybí zmínka o razítku, které je možno použít místo šablony.

Po metodické stránce nemám zásadních námitek.

Cíle práce jsou jasně formulovány, také stať Materiál a metodika je sestavena správně, počet prvků v souborech je dostačující ke statistickému zpracování. Statistické metody jsou správně zvoleny. Výsledky jsou formulovány přehledně s použitím tabulek a grafů. Rovněž kapitola Diskuze je správně sestavena a vlastní výsledky komentovány a porovnány s dostupnými literárními údaji. Obrazová dokumentace je dobré kvality, počet citací je dostatečný, postrádám pouze tuzemské literární zdroje.

Výsledky práce získané na základě statistického šetření potvrzují známé předpoklady, že četnost používání kofferdamu je v ČR nízká a postoj pacientů pozitivní. Autor prokázal, že čas potřebný k nasazení kofferdamu je krátký a časové důvody nejsou tedy překážkou používání, což je často verbálně zmiňováno, ale podložené důkazy většinou chybí. Zvláště oceňuji experimentální část práce, která nese v sobě prvky originality (způsob měření izolačních vlastností jednotlivých systémů) a může být přínosná pro další experimenty zaměřené na izolační účinnost kofferdamových systémů.

Práce je sepsána přehledně, dobrou češtinou.

Připomínky oponenta k úvodní části práce nijak nesnižují její hodnotu, která je vysoká.

Závěr:

Autor prokázal schopnost vědecky pracovat, cíle práce byly splněny. Proto doporučuji obhajobu předložené disertační práce a po jejím úspěšném obhájení udělení titulu Ph.D.

Otázky oponenta

1. V případě, že nelze použít kofferdam, jaké alternativní metody k udržení suchého pracovního pole by autor volil

a) při ošetření cervikálních defektů

b) při adhezivním cementování?

2. Jakým způsobem autor doporučuje izolovat pracovní pole v situacích, kdy v ošetřované oblasti je začleněn fixní můstek?

3. Jaká úskalí má izolace molárů na konci zubních oblouků?

V Brně, 24. 2. 2014

Doc. MUDr. Lenka Roubalíková, Ph.D.